
 

КОТЛАССКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

от 29 марта 2023 г.                                                                             № 418/1 

  
О внесении изменений в постановление администрации Котласского 

муниципального округа Архангельской области от 17 февраля 2023 г.    

№ 175 «О введении режима функционирования «Повышенная 

готовность» на территории Котласского муниципального 

округа Архангельской области в границах населенных пунктов 

пос. Приводино, пос. Шипицыно, д. Куимиха, д. Курцево                                         

и д. Медведка» 

 

В соответствии с Федеральными законами от 6 октября 2003 г.       

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 

в Российской Федерации», от 21 декабря 1994 г. № 68-ФЗ «О защите 

населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного 

и техногенного характера», постановлением Правительства Российской 

Федерации от 30 декабря 2003 г. № 794 «О единой государственной системе 

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», законом 

Архангельской области от 20 сентября 2005 г. № 85-5-ОЗ «О компетенции 

органов государственной власти Архангельской области, органов местного 

самоуправления муниципальных образований Архангельской области 

и организаций в области защиты населения и территорий от чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера, гражданской обороны», 

решением оперативной группы по координации действий и руководству 

работами в период ледохода и паводка весной 2023 года Комиссии по 

предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению 

пожарной безопасности Котласского муниципального округа Архангельской 

области (протокол № 1 от 29 марта 2023 г.), а также с целью предупреждения 

и ликвидации чрезвычайных ситуаций, связанных с прохождением весеннего 

ледохода и паводка, руководствуясь Уставом Котласского муниципального 

округа Архангельской области,   п о с т а н о в л я ю:  

1. Внести изменения в постановление администрации Котласского 

муниципального округа Архангельской области от 17 февраля 2023 г. № 175 



2 

 
«О введении режима функционирования «Повышенная готовность» 

на территории Котласского муниципального округа Архангельской области 

в границах населенных пунктов пос. Приводино, пос. Шипицыно, д. Куимиха, 

д. Курцево и д. Медведка», а именно: 

1.1. Пункт 2 изложить в следующей редакции: «2. Определить границу 

режима «Повышенная готовность» территорией населенных пунктов 

Котласского муниципального округа Архангельской области на левой стороне 

реки Северная Двина: Алексино, Бугино, Варнавино, Вондокурье, Данилово, 

Забелье, Куимиха, Курцево, Медведка, Межник, Нарадцево, Новинки, Новое 

Село, Ногинская, Первомайская, Подосокорье, Пускино, Словенское, 

Стрекалово, Приводино, Шипицыно; территорией населенных пунктов 

Котласского муниципального округа Архангельской области на правой 

стороне реки Вычегда: п. Тулубьево, д. Тулубьево, Большое Соколово, Речная, 

Берег, Осолово, Рековское, Выставка, Борок, Заболотье, Макарово, 

пос. Круглица, Кочинок, Княжица, Козловка-2, Секиринская, Малая 

Погорелка, Большая Погорелка, Заболотье, Княжа, Горбуниха, Михалево, 

Михеевская, Фильки-Щелкуново, Городище, Абрамиха, Берег, Першаковская, 

Нюба, Шамаиха, дер. Задовая; территорией населенных пунктов Котласского 

муниципального округа Архангельской области на левой стороне реки 

Вычегда: Козьмино, Дурницыно, Ванево, Захарино, Затон, Заостровье, 

Наволок». 

1.2. В пункте 3 дефис 1 изложить в следующей редакции:  

«- организовать через ЕДДС Котласского муниципального округа 

Архангельской области мониторинг за состоянием водных объектов 

Котласского муниципального округа Архангельской области 

в паводкоопасный период, мониторинг за объектами водоснабжения 

и водоотведения на территории населенных пунктов пос. Приводино, 

пос. Шипицыно, д. Куимиха, д. Курцево и д. Медведка, при возникновении 

чрезвычайной ситуации немедленно докладывать главе Котласского 

муниципального округа Архангельской области (Председатель КЧСиПБ)»; 

1.3. Дополнить пункт 3 дефисами 3, 4, 5 следующего содержания: 

«- организовать работу по предоставлению членам оперативной группы 

данных о наблюдении за ледовой обстановкой и/или уровнями воды в период 

весеннего ледохода и половодья, предоставляемых ФГБУ «Северное УГМС»; 

«- в срок до 7 апреля 2023 года обеспечить готовность пунктов 

временного размещения эвакуируемого населения»; 

«- оперативно и достоверно информировать население 

о складывающейся и прогнозируемой паводковой обстановке, о принимаемых 



3 

 
мерах по спасению людей, организовать разъяснительную работу 

по действиям при угрозе и возникновении чрезвычайной ситуации». 

1.4. Пункт 4 дополнить дефисами 3 и 4 следующего содержания: 

«- в случае необходимости организовать транспортные маршруты: через 

реку Вычегда гор. Коряжма – дер. Заболотье, гор. Коряжма – дер. Княжа, 

в случае подтопления дороги регионального значения Заболотье – 

Сольвычегодск – Яренск; через реку Вычегда гор. Котлас 46-й Лесозавод – 

гор. Сольвычегодск, в случае подтопления дороги регионального значения 

Ватса – Дурницыно (берег) с обязательной остановкой для посадки и высадки 

пассажиров на причале «Водолеиха»; через реку Вычегда гор. Сольвычегодск 

– причал гор. Коряжма, гор. Сольвычегодск – Водолеиха, в случае 

подтопления дороги регионального значения Ватса – Дурницыно (берег)»; 

«- в срок до 7 апреля подготовить проекты договоров на организацию 

указанных альтернативных транспортных маршрутов». 

1.5. Дополнить пунктом 5.1 следующего содержания «5.1. Отделу 

экономики, торговли, сельского хозяйства и муниципальных программ 

до окончания весеннего половодья организовать постоянный мониторинг 

торговых объектов, с которыми может быть ограничено транспортное 

сообщение, на предмет достаточности продовольственных запасов и иных 

товаров первой необходимости, с последующим информированием 

руководителя оперативной группы». 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования (обнародования) в газете «Двинская правда» и подлежит 

размещению на официальном сайте Котласского муниципального округа 

Архангельской области в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет» (www.kotlasreg.ru). 

3. Контроль исполнения настоящего постановления возложить 

на заместителя главы администрации, начальника управления имущественно-

хозяйственного комплекса администрации Котласского муниципального 

округа Архангельской области Проскурякова В.П. 

 

 

Исполняющий полномочия 

главы муниципального образования                                 Т.М. Ишенина 
 

 

Надирли М.Ф.,  

(81837) 2-17-47 

http://www.kotlasreg.ru/

